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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je zhodnocení výběru obchodních partnerů v oblasti

distribuce konkrétního podniku, podnikajícího ve sklářském odvětví. V teoretické části jsou

rozvedeny pojmy související s logistikou, distribucí a výběru obchodních partnerů v oblasti

distribuce. V praktické části je představena daná společnost, kde je současně popsána její

primární náplň, včetně podmínek výběru a zhodnocení spolupráce v distribuci. Dále jsou

zmíněny problémy a reklamace, které mohou v rámci distribuce nastat. V návaznosti na

výběr daného distributora je v následující kapitole představen vývojový diagram, který

zahrnuje celý distribuční proces. Závěrem praktické části je na základě zjištěných informací

zhodnocen aktuální stav společnosti a vyobrazena řada doporučení, ke kterému je vytvořena

vícekriteriální analýza. Vše je následně vyhodnoceno.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the evaluation of the selection of business partners in

the field of distribution of a particular company operating in the glass industry. In the

theoretical part, the concepts related to logistics, distribution and the selection of business

partners in the field of distribution are developed. The practical part introduces the company

in question, describing its primary focus, including the conditions for selection and

evaluation of distribution cooperation. Furthermore, the problems and complaints that may

arise in the distribution process are mentioned. Following the selection of the distributor, a

flow chart is presented in the next chapter, which covers the entire distribution process. At

the end of the practical section, the current state of the company is evaluated based on the

information found and a series of recommendations are depicted, to which a multi-criteria

analysis is developed. Everything is then evaluated.

Keywords: Logistics, distribution, business partners, algorithm, multi-criteria analysis,

comparison
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ÚVOD

Původně logistika vznikla jako vojenská disciplína, kdy její základy sahají až do dob

starověkých řeckých a zejména římských válek. Řím měl vysoce efektivní zásobovací

systém svých vojsk a vojenských důstojníků, kteří se starali o zásobování a rozmísťování

svých zdrojů. Jelikož jejich kroky vedly k efektivnějšímu pohybu vojsk, byli nazývání

„logistikas“.

Logistika je rozsáhlé odvětví, které v současnosti každá firma, ať už ve výrobě, službách

nebo v jakémkoliv jiném odvětví, usiluje o úspěch a finanční zisk. Je tedy nezbytné

soustředit se na potencionální úspory nákladů všeho druhu, jehož nezbytnou součástí je třeba

mít renomované obchodní partnery a budovat s nimi dlouhodobá, oboustranně výhodná

partnerství. Aby byla tato spolupráce úspěšná, je nutné postupovat s náležitou pozorností

a obchodního partnera pečlivě vybírat, sledovat a běžně vyhodnocovat. V případě nefunkční

spolupráce se snažit problémy odstranit, napravit chyby nebo danou spolupráci ukončit

a najít výhodnější distributory, kteří následně zajišťují mobilitu a efektivní tok zboží a peněz.

Jejich činností je především zaručit, že ideální produkt bude k dispozici v požadovaném

okamžiku, v požadovaném množství, požadované kvalitě a za požadovanou cenu.

Cílem bakalářské práce je představit výběr a vyhodnotit obchodní partnery v oblasti

distribuce v dané společnosti.

V teoretické části je cílem představit východiska, která jsou stěžejní pro pochopení pojmu

logistika a jejím postupným vývojem. Jsou popsány a následně rozděleny cíle logistiky

a základní funkce, které logistika obsahuje. Následně jsou dané funkce kategorizovány

a objasněny. Je zde objasněna marketingová logistika a její dnešní typické procesy. Závěrem

této kapitoly je popsán dodavatelský (logistický) řetězec včetně základních cílů a řízení

dodavatelského řetězce.

V navazující kapitole je distribuce popsána, jako klíčový logistický krok, kde jsou objasněny

distribuční systémy, a je upozorněno na to, že důležitou součástí distribuce je distribuční

řetězec. Ten se skládá z mnoha různých autonomních subjektů a musí zajišťovat pět

základních rolí, které jsou vyjmenovány a následně popsány. Dále jsou charakterizovány

úrovně distribučních cest, které jsou součástí už zde zmíněného distribučního systému a ty

se dělí na přímou a nepřímou distribuci. Jsou představena rizika distribučního řetězce

a rozhodování o řízení distribučních systému. Na závěr téhle kapitoly je popsán výběr
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a hodnocení distributorů, kritéria výběru, včetně hodnocení distribuce a vyobrazení

vícekriteriální analýzy.

Ve čtvrté kapitole je popsán význam outsourcingu logistiky, důvody pro jeho volbu

a výhody/nevýhody spolupráce s danou firmou, včetně hlavních přínosů a rizik. Na konci

téhle kapitoly jsou představeny stupně outsourcingu v logistice.

Závěrem teoretické části jsou představeny obchodní podmínky „incoterms“ a jejich

struktura.

Praktická část se zabývá danou společností a její hlavní činností, čímž je výroba obalového

skla (např. skleněné lahve na alkoholické a nealkoholické nápoje, zavařovací sklenice).

Následující kapitola představuje, jaké podmínky výběru spolupráce v distribuci daná

společnost má, a jak hodnotí jejich spolupráci. Dále jsou zmíněny problémy a reklamace,

které mohou v rámci distribuce nastat. V návaznosti na předešlou kapitolu je sestaven

vývojový diagram využívající se k distribučnímu procesu.

V závěru je zhodnocen aktuální stav, ke kterému jsou navrhnuta doporučení jejichž

výstupem je vícekriteriální analýza. Následně je vše vyhodnoceno a jsou určena případná

doporučení.

V souvislosti s tématem práce byla využita pro splnění výše uvedených cílů rešerše

z webových zdrojů a knižní literatury. Z veškerých zdrojů je vyhodnoceno, co je důležité

a zajímavé pro danou tématiku.

V praktické části jsou zpracovány interní zdroje společnosti, které jsou získány z osobních

setkání s vedením oddělení distribuce. Získána dat, jsou následně použita a vyhodnocena,

zároveň je použit systém algoritmus. V závěru je sestavena vícekriteriální analýza, včetně

jejího vyhodnocení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Podle literatury logistika, jako druh činnosti, je několik tisíc roků stará. Ale předmětem

intenzivnějšího zkoumání se stala až na začátku 20. století, jako způsob obchodní strategie

podniků a způsobu dosáhnutí užitkové hodnoty času a místa. (Bigoš, Kiss, Ritók, 2008)

Autoři Bigoš, Kiss a Ritók (2088) popisují, že logistika hraje v ekonomice klíčovou úlohu

ve dvou základních směrech:

1. Logistika představuje jednu z hlavních nákladových položek podniku, čím ovlivňuje

další ekonomické aktivity a zároveň je nimi sama ovlivňována.

2. Logistika podporuje pohyb a plynulý tok vícerých ekonomických transakcí,

je nutnou aktivitou při realizaci prodeje jakéhokoliv výrobku nebo služby. Pokud

výrobek nepřijde včas, zákazníci si ho nemůžou koupit. Pokud zboží nepřijde

na správné místo nebo ve správné kvalitě, prodej se nedá realizovat. Narušením

logistických funkcí, se naruší různé ekonomické aktivity, v rámci logistického

řetězce.

Autorka Lukoszová (2020) uvádí, že slovo logistika pochází z řeckého kořene „logos“,

což znamená "řeč", "počítání" a "rozum". Dalším možným zdrojem pro jeho odvození

je od starofrancouzského „loger“ (zaopatřit) a anglického „to lodge“ (sloužit za úkryt,

zachytit se).

Vývoj logistiky Bazala (2014) člení do čtyř období:

1. Období, od roku 1950, kde popisuje, že v tomto období byly hlavními oblastmi

zájmu distribuce, prodej a marketing. Celkové náklady byly poprvé použity

k hodnocení efektivnosti jednotlivých obchodních procesů.

2. Období, od roku 1970 popisuje, že během této doby došlo k vlastní optimalizaci

a sladění všech podnikových procesů. „Synergický efekt“ popisuje, jak na sebe

logistiky v rámci organizace ve všech směrech vzájemně působily.

3. Období, 90. let 20. století objasňuje, že začaly zapojovat obchod, dodavatelé

a distribuce a čerstvě se zpopularizoval termín „Supply Chain Management“, často

známý jako „SCM“, který označuje plánování a řízení všech operací všemi stranami.

4. Období, je období probíhající dodnes a dané systémy integrované logistiky

se neustále optimalizují. Využívají se moderní komunikační a informační

technologie, vytvářejí se sítě logistických partnerů a klade se důraz na poskytování
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kvalitních služeb a uspokojování zákazníků při současném snižování logistických

nákladů. Synergické efekty na trhu mají obrovský potenciál, který je však v současné


[…]


Distributor 4, pokud ten odmítne zakázku, nebo získal více než 5 zakázek, je osloven

Distributor 1 případně 2 a pokud tito již získali více než 2 zakázky nebo odmítnou, je osloven

distributor 3. V případě, že všichni distributoři mají již rovnoměrně přiřazeny zakázky

a nebyl by tak vybrán žádný distributor, je následně uplatněno pořadí dle výstup

z multikriteriální analýzy. Tedy je osloven Distributor 5, následně 4, pak 2 a 1, a nakonec

distributor 3.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo představit a vyhodnotit výběr obchodních partnerů

v oblasti distribuce v dané společnosti.

V teoretické části byla představena východiska, které byly stěžejní pro pochopení pojmu

logistika a její postupný vývoj. Byly popsány a následně rozděleny cíle logistiky, její funkce,

které byly následně kategorizovány a objasněny. Byla vysvětlena marketingová logistika

a její dnešní typické procesy. V závěru téhle kapitoly byl objasněn dodavatelský (logistický)

řetězec, jeho základní cíle a v neposlední řadě jeho řízení.

Distribuce byla popsána jako klíčový logistický krok v dodavatelském řetězci. Bylo

zmíněno, co můžou obsahovat distribuční systémy, a že důležitou součástí distribuce

je distribuční řetězec, který se skládá z mnoha různých autonomních subjektů a musí

zajišťovat pět základních rolí, které byly vyjmenovány a popsány. Dále byly

charakterizovány úrovně distribučních cest, které jsou součástí už zde zmíněného

distribučního systému. Byly představeny rizika distribučního řetězce a rozhodování o řízení

distribučních systémů. Závěrem této kapitoly byl popsán výběr a hodnocení distributorů,

kritéria výběru a následné hodnocení.

Čtvrtá kapitola se zabývala významem outsourcingu logistiky, důvodem pro jeho volbu

a výhodami/nevýhodami spolupráce s danou firmou včetně hlavních přínosů a rizik.

Na konci kapitoly byly představeny stupně outsourcingu v logistice.

Závěrem teoretické části jsou představeny obchodní podmínky „incoterms“, jaká je jejich

struktura, která je rozdělena do dvou kategorií.

V praktické části bylo cílem představit danou společnost, včetně jejího vývoje, která má jako

hlavní činnost výrobu obalového skla. Byl zmíněn její úspěch v recyklaci skla v roce 2022,

který byl významný množstvím použitých střepů. V návaznosti na recyklaci je definován

význam skla jako udržitelného materiálu. V šesté kapitole byly vymezeny podmínky výběru

spolupráce v distribuci dané společnosti včetně následného hodnocení jejich spolupráce.

Na závěr této kapitoly byly zmíněny problémy, které můžou v distribuci nastat a reklamace,

které můžou vzniknout.

Sedmá kapitola se zabývala vývojovým systémem výběru distributora, kde byl popsán

a následně sestaven vývojový diagram. Současně byla vytvořena tabulka se vstupy, výstupy

a referenčními dokumenty výše zmíněného diagramu.
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V závěru praktické části bakalářské práce byl zhodnocen aktuální stav společnosti, byla

navrhnuta určitá doporučení, jejichž výstupem byla vícekriteriální analýza. Následně bylo

vše vyhodnoceno a byla navrhnuta případná doporučení.
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PŘÍLOHA P I: PŘÍKLAD KONTROLNÍHO SEZNAMU – VLASTNÍ

ZPRACOVÁNÍ

KVALITA CENA/NÁKLADY DODÁNÍ

- Vyžádat si reference a

doporučení z nestranných zdrojů.

- Informovat se o postupech

komplexního řízení kvality

(TQM).

- Provést důkladný průzkum cen,

ujistit se, že distributor je

renomovaná společnost.

- Cenové náklady by měly

odpovídat konkurenci v oboru,

kvalitě a službám.

- Spolupracovat s distributorem

na vytvoření jednotných

standardů kvality a služeb.

- Plně zvážit efektivitu služeb

distributora.

- Zohlednit prvky, jako je

spolehlivá dodací lhůta.

SLUŽBA FINANČNÍ SÍLA DODACÍ LHŮTA

- Zvážit efektivitu služeb jako

celku.

- vybrat distributora na základě

jeho dosavadních zkušeností

s pokutováním určité služby.

- Informovat se o finanční

životaschopnosti potencionálního

partnera u spotřebitelů a

analytiků.

- Zvážit otázky spolehlivosti,

jako je doba, která uplyne od

zadání objednávky do jejího

přijetí.

TECHNICKÁ SCHOPNOST FLEXIBILITA VÝVOJ

- Vyhodnotit technickou

vhodnost a kompatibilitu

partnera.

- Zjistit, zda je poskytovatel

schopen splnit vaše potřeby dnes

i v budoucnu.

- Pro pochopení firemních

faktorů potenciální partner by

měl rozumět prioritám

společnosti, např.

konkurenčnímu prostředí, ve

kterém působíte, a nejnovějším

pokrokům potřebným k rozšíření

vašeho podnikání.

PŘÍSTUP K ŘÍZENÍ ZEMĚPISNÁ POLOHA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

- Zaměřit se na společné zásady,

které jsou výhodné pro obě

strany a podporují trvalou

spolupráci.

- Nahlédnout do firemní kultury,

zásad a závazku k trvalému

pokroku.

- Zamyslet se nad tím, jak

zeměpisná vzdálenost ovlivňuje

kvalitu.

- Ověřit, zda obchodní partner

dodržuje všechny etické a právní

povinnosti, včetně osvědčených

postupů, shody s předpisy a

zákonnými požadavky.

- Ověřit schopnost obchodního

partnera dodržovat požadavky

udržitelnosti.

- Ověřit, zda partner dodržuje

zásady ochrany životního

prostředí.
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