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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,66)

Předložená bakalářská práce pojednává o aktuální problematice, která je přínosná pro danou

společnost. Cíle práce byly vhodně zvoleny. V úvodu práce se nachází popis jednotlivých

kapitol, což není žádoucí. Teoretická část práce pracuje s dostatečným počtem literatury.

V praktické části práce lze ocenit vývojový diagram distribuce pro lepší představu celého

procesu. Současně jsou zde zmíněny systémy, které společnost využívá. V práci se nachází

chyby formálního charakteru – chybné citování, použita ich forma, členění na podkapitoly

(podkapitola 1.4.1 již nepokračuje podkapitolou 1.4.2, stejně tak u kapitoly 2.1.1), chybí

odkazy na konkrétní přílohy, gramatické chyby, překlepy a další.

Cíle práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jediným parametrem pro výběr distributora je kontrola ceny dle platného ročního

ceníku? (viz obr. 2)

2. Jaké mohou být důvody odmítnutí objednávky referentem dopravy? (viz str. 36)

3. Jakým způsobem probíhá kontrola a kdo ji provádí? Má společnost k dispozici např.

checklist?
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V Uherském Hradišti dne 24.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…